
ZPRAVODAJ č. 
2

4
KV

ĚT
EN

20
21

Místní akční skupina Boskovicko PLUS

BOSKOVICKO OLEŠNICKO SVITAVA LOMNICKOKUNŠTÁTSKO-LYSICKO

15 LET S VÁMI aneb MASKA SLAVÍ str. 3



Obsah
MASKA SLAVÍ 15 LET 3

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 4

IROP VÝZVA Č. 9 6

MALÝ LEADER 7

ZEPO BOŘITOV – NOVÝ ČLEN MAS 9

UČÍME SE VENKU 10

RODIČOVSKÁ KAVÁRNA: Mgr. Jiří Halda 11

REALIZACE SCLLD 12

DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI 14

ONLINE AKCE 16

Online ČTENÍ PRO PŘEDŠKOLÁKY 17

MŠ KOMENSKÉHO 18

NÁŘADÍ DO ŠKOL 22

SDÍLENÍ DOBRÉ PRAXE 23

VYHODNOCENÍ BÁSNIČKOVÉ SOUTĚŽE 28

VÍTĚZOVÉ SOUTĚŽE: Pán Ladislav z Boskovic 30

AKCE VE SPOLUPRÁCI S CPV 32

PODĚKOVÁNÍ SENÁTORCE 33

SUDOKU A OSMISMĚRKA 34

MASKA JEDE 35

Naše činnosti navzájem propojují 
lokality a místa jako puzzle.
Projekty tvoří pestrou mozaiku 
a dotváří tak celkovou naši aktivitu.

Místní akční skupina 
Boskovicko PLUS
Již od roku 2006

2 MAS Boskovicko PLUS



15 let fungování Místní akční skupiny Boskovicko PLUS
Místní akční skupina Boskovicko PLUS (dále MAS) letos v únoru oslavila už 15 let působení 
pro všeobecný rozvoj svého území. I když říci, že oslavila, je asi v této době dost odvážné. 
Čas se však řítí nezadržitelně kupředu a MAS tak za dobu své aktivní činnosti poslala do 
regionu již více než 165 mil. Kč. Jednalo se především o finance do rozvoje obcí, zemědělských 
podniků, drobných firem, škol, spolků a dalších subjektů. Podporovány byly jak drobné  
a rozsáhlejší investiční akce, tak v právě končícím programovém období prostřednictvím 
Operačního programu Zaměstnanost také vlastní činnost některých organizací. Právě 
zmíněné programové období 2014–2020 bylo pro MAS náročné v tom, že začala čerpat 
získané finance multifondově – tzn., že finance do projektů proudí ze 4 různých operačních 
programů, což sice rozšířilo možnosti, ale významně také požadavky na zaměstnance 
kanceláře MAS. V této chvíli už můžeme říci, že naše MAS v tomto boji obstála, což dokazuje 
bonusové navýšení financí hned ve dvou operačních programech, v OP Zaměstnanost  
a v Programu rozvoje venkova.
Právě nedávno, konkrétně do 16. 4. 2021, byla otevřena 4. Výzva MAS v rámci Programu 
rozvoje venkova s alokací více než 10 mil. Kč převážně pro obce, kterých má MAS na 
svém území celkem 63, a také pro aktivní neziskovky. Ve výzvě měli zájemci možnost 
požádat o finance na obnovu polních cest, dále na drobné rekreační prvky v lese a největší 
balík peněz, více než 8 mil. Kč, byl připraven pro oblast podpory kulturních a spolkových aktivit, 
včetně knihoven. Zde jsme očekávali také největší počet žádostí o dotaci, a to vzhledem  
k dosavadní absenci této podpory v končícím programovém období, ale také reálně na základě 
množství probíhajících konzultací žádostí v kanceláři MAS. Více o uzavřené výzvě najdete na 
dalších stranách našeho Zpravodaje nebo na webových stránkách MAS.  
Nyní ještě probíhá výzva Rozvoj vzdělávání III na rozdělení zbytkové alokace IROP, kde 
je prozatím 1,7 mil. Kč. Částka se může ještě mírně navýšit v závislosti na uspořených 
prostředcích projektů v realizaci.

V posledních letech se MAS do dění zapojuje nejen jako zprostředkovatel dotací s vlastní 
alokací, ale i jako realizátor rozsáhlého projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání, který 
pokrývá území celého ORP Boskovice a zaměřuje se na základní a mateřské školy v regionu. 
Nejrůznější výstupy z tohoto dlouhodobého projektu jsou průběžně propagovány všemi 
možnými cestami. Jsme rádi, že i na poli realizátora vlastního projektu je naše MAS úspěšná 
a kladně hodnocena z úrovně škol i z úrovně kraje či řídícího orgánu. V současné době již 
byla zahájena příprava na pokračování Místního akčního plánu v území ORP od října 2022.  
Aby mohla MAS úspěšně pokračovat ve své činnosti, musela v této náročné době zahájit 
přípravu na další období 2021–2027. V souvislosti s tím v loňském roce oslovila všechny 
obce na svém území, aby potvrdily, že i nadále chtějí být součástí MAS Boskovicko PLUS. 
Všechny obce svůj zájem potvrdily, a dokonce se navíc nově připojila obec Brťov-Jeneč. 
Máme již za sebou první významný krok = proces kontroly dodržování standardů, kterým 
jsme zdárně prošli. Kancelář nyní pracuje na sumarizaci zásobníku plánovaných projektů 
a přípravě analýzy problémů a potřeb. Provedena byla dotazníková akce a za normálních 
okolností by nyní následovalo veřejné projednávání. Současná opatření tyto akce vylučují, 
ale pokud kdokoliv chce vyjádřit svůj názor, může nám jej sdělit telefonicky, e-mailem nebo 
osobně v Boskovicích na adrese Masarykovo nám. 29/28. Všechny kontakty jsou uvedeny 
na webových stránkách MAS. Pracovníci pro přípravu a realizaci strategie jsou Ing. Radka 
Bezděková a Ing. Pavel Marek.   
Na závěr musíme MAS k těm 15. narozeninám popřát, aby zdárně prošla končící pubertou  
a do dospělosti mohla čerpat další prostředky na základě nové kvalitní strategie 2021–2027, 
jež zajistí financování nejrůznějších rozvojových aktivit v území! Tak hodně štěstí!  ☺ RB

3MAS Boskovicko PLUS



PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ O DOTACI  
VE 4. VÝZVĚ PRV BYL UKONČEN

PŘECHODNÉ OBDOBÍ PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA

MAS Boskovicko PLUS má za sebou příjem žádostí o dotaci v rámci Výzvy č. 4 Programu rozvoje 
venkova. Výzva trvala celkem 7 týdnů. Otevřeny byly tři Fiche s celkovou alokací přes 10 mil. Kč.  
Po celou dobu byla konzultována řada projektů a otázek, takže byl očekáván velký zájem.  
Do páteční půlnoci (dne 16. 4. 2021) bylo na Portál farmáře zaregistrováno 31 žádostí o dotaci. 
Největší počet žádostí, celkem 22, byl dle předpokladu podán v rámci Fiche č. 7 Podpora kulturní  
a spolkové činnosti. Zájem tu byl jednak ze strany obcí, především těch menších, ale také ze strany 
spolků a církví. Trochu nečekaný byl zájem žadatelů ve Fichi č. 5 Rekreační funkce lesa, kde se 
sešly čtyři žádosti, a ve Fichi č. 4 Zemědělská infrastruktura, kde bylo podáno 5 žádostí o dotaci,  
a požadavky tedy v těchto dvou Fichích převyšují vyhlášenou alokaci. 
Všechny podané žádosti nyní projdou kontrolou přijatelnosti i administrativní kontrolou v kanceláři 
MAS a následně bude Výběrovou komisí provedeno bodové hodnocení žádostí a sestavení jejich 
pořadí. Výsledky budou známy nejpozději do poloviny června.

Letopočtem jsme sice již v novém programovém období 2021–2027, pro PRV se však zatím nic 
nemění a rozjíždí se dvouleté tzv. PŘECHODNÉ OBDOBÍ. Jedná se o to, že část financí z „nového 
období“ bude přelita do realizace „starých operací“ programu včetně stávajících Strategií CLLD na 
fungujících MAS. Ve výsledku to znamená, že tentokrát by nemělo dojít k tradičnímu pozastavení 
vyhlašování výzev a čerpání evropských peněz. Během následujících dvou let bude totiž čerpáno 
prostřednictvím stávajícího programu a v průběhu této doby bude připraven nový operační program 
= SPOLEČNÁ ZEMĚDĚLSKÁ POLITIKA (SZP). Obecně se neočekávají v novém programu SZP 
žádné převratné změny, ale uvidíme, co nás čeká. 
Zájemci o dotaci z Programu rozvoje venkova tak vlastně trochu tuší, co bude následovat v další 
Výzvě č. 5, kterou MAS vyhlásí zase v prvním čtvrtletí roku 2022. Zatím není rozhodnuto, které 
Fiche budou vyhlášeny. Uvidí se totiž, kolik financí bude naší MAS pro přechodné období přiděleno. 
Jisté však je, že stávající Fiche č. 1 až 5 a 7 zůstanou ještě po další dva roky, tj. minimálně pro 
dvě výzvy! RB

4 MAS Boskovicko PLUS



Přidělené pořadové 
číslo Název projektu Místo realizace 

projektu

2021-094-004-004-043 Rekonstrukce sociálního zařízení v Kulturním domě Okrouhlá Okrouhlá

2021-094-004-004-054 Polní cesta Kluky a Balinky Lomnice

2021-094-004-004-055 Obnova polní cesty U božích muk Olešnice

2021-094-004-004-073 Obnova polní cesty - stará cesta do Žďárné Valchov

2021-094-004-004-077 Obnova polní cesty sever Okrouhlá

2021-094-004-005-051 Herní a naučné prvky ve Velenově Velenov

2021-094-004-005-062 Odpočinková místa Lomnice

2021-094-004-005-067 Pohybová stezka Kunštát Kunštát; Rudka; Nýrov

2021-094-004-005-068 Naučná stezka Lomnice Lomnice

2021-094-004-007-044 Multimediální výbava SDH Olešnice Olešnice

2021-094-004-007-045
Obnova kulturního a společenského areálu Býkovické Hradiště Býkovice

2021-094-004-007-047 Spolková činnost SDH Jabloňany Jabloňany

2021-094-004-007-048 Oprava sociálního zařízení KD Okrouhlá Okrouhlá

2021-094-004-007-049 Pořízení vybavení pro kulturní činnost městyse Doubravice nad Svitavou Doubravice n. Svit.

2021-094-004-007-050 Modernizace jevištní techniky Kunštát

2021-094-004-007-052 Stavební úpravy kulturního domu v Synalově Synalov

2021-094-004-007-053 Pořízení vybavení pro kulturní činnost obce Kunice Kunice

2021-094-004-007-056 Celoroční činnost rybářské organizace Boskovice

2021-094-004-007-057 Pořízení vybavení pro kulturní činnost obce Strhaře Strhaře
2021-094-004-007-058 Obnova sokolovny v Benešově Benešov
2021-094-004-007-059 Knihovna Lomnice Lomnice

2021-094-004-007-060 Audiovizuální technika nejen pro Prostor Boskovice

2021-094-004-007-063 Podpora pořízení vybavení pro spolkové činnosti Rozsíčka

2021-094-004-007-065 Vybavení pro venkovní aktivity Lysice

2021-094-004-007-066 Pořízení vybavení k pořádání sportovních, kulturních a společenských akcí Mladkov u Bosk.

2021-094-004-007-069 Vybavení kulturního domu Kořenec Kořenec

2021-094-004-007-070 Pořízení vybavení do obecní knihovny v Kozárově Kozárov

2021-094-004-007-071 
Ozvučení pro kulturu v boskovickém evangelickém kostele Boskovice

2021-094-004-007-072
Rozšíření společenského sálu o venkovní prostor pro kulturní činnost-Římskokatolická 
farnost Kunštát Kunštát

2021-094-004-007-074 Obnova zázemí obecní knihovny Valchov

2021-094-004-007-076 Oprava klubovny orlovny Lomnice

SEZNAM ŽÁDOSTÍ PŘIJATÝCH V RÁMCI VÝZVY Č. 4 PROGRAMU ROZVOJE 
VENKOVA

Fiche 4: Zemědělská infrastruktura

Fiche 5: Rekreační funkce lesa

Fiche 7: Podpora kulturní a spolkové činnosti

5MAS Boskovicko PLUS



NOVÁ VÝZVA IROP č. 9
„ROZVOJ VZDĚLÁVÁNÍ III“

Název výzvy MAS
Místní akční skupina Boskovicko PLUS, z. s.

– IROP – ROZVOJ VZDĚLÁVÁNÍ III

Termín vyhlášení výzvy  

a ukončení příjmů žádostí 16. dubna 2021 – 30. června 2021

Alokace na výzvu MAS 

(CZV)
 cca 1,7 mil. Kč

Kde je více informací? www.masboskovickoplus.cz 
(REALIZACE STRATEGIE – VÝZVY 2014–2020 – IROP  
– Rozvoj vzdělávání III)Jaké jsou podmínky výzvy?

Kdo může žádat?

• Školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního  
a středního vzdělávání a vyšší odborné školy

• Další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit
• Kraje
• Organizace zřizované nebo zakládané kraji
• Obce
• Organizace zřizované nebo zakládané obcemi
• Nestátní neziskové organizace
• Církve
• Církevní organizace
• Organizační složky státu
• Příspěvkové organizace organizačních složek státu

Podporované aktivity

• Infrastruktura pro předškolní vzdělávání
• Infrastruktura základních škol
• Infrastruktura středních a vyšších odborných škol
• Infrastruktura pro zájmové, neformální a celoživotní 

vzdělávání

Konzultace
E-mailem: mas@masboskovickoplus.cz

Telefonicky: 731 630 386

S ohledem na aktuální epidemickou situaci v ČR Vás žádáme, abyste případné dotazy/
nejasnosti konzultovali primárně prostřednictvím e-mailové nebo telefonické komunikace.

JEDNÁ SE O VÝZVU ZE ZBYTKOVÉ ALOKACE 
(uspořené prostředky úspěšných žadatelů v opatření Rozvoj vzdělávání)

6 MAS Boskovicko PLUS



Představujeme projekty 
podpořené z výzvy MALÝ LEADER2

0
2

0

Věříme, že nemusíme nijak zvlášť představovat naši loňskou výzvu MALÝ LEADER Boskovicka 
2020, která si dala za cíl podpořit zejména aktivity místních neziskových organizací (více v předchá-

zejících Zpravodajích a na webu MAS). Jednotlivé realizované projekty vám představíme zde:

Hudební nástroje do Lomnice
Spolek Lomnický Sbor Disharmonických 
amatérů (LSD) každoročně pořádá nepřeber-
né množství hudebních akcí a workshopů pro 
širokou veřejnost. Nejvýznamnější akcí je každo-
roční Mezinárodní festival Letní sborová dílna. 
Za pomocí dotace Malého leadera pořídil spolek 
technické vybavení (digitální piano a další 
vybavení), které bude využito jak na zmíněném 
pěveckém festivalu, tak na další pořádané akce  
v průběhu roku. Také tento spolek bohužel 
nemohl v roce 2020 z důvodu epidemiologické 
situace konat tradiční festival LSD. Zvuk nových 
nástrojů si snad budete moci poslechnout nyní  
v roce 2021 na již 14. festivalu LSD. PM

Vybavení na Dýňovou slavnost do Svitávky
Spolek Ochotnické divadlo Svitávka pořádá každoročně 
spoustu hojně navštěvovaných akcí. Zejména se jedná 
o akce pro děti. Jednou z těchto akcí, která se koná vždy 
na podzim, je i Dýňová slavnost spojená s lampionovým 
pochodem a stezkou odvahy. 
Z dotace Malého leadera pořídil spolek potřebné 
vybavení na akce, zejména na Dýňovou slavnost. Jedná 
se v prvé řadě o party stan – ten poslouží jako ochrana 
dětí před deštěm i sluncem. K party stanu byl mimo jiné 
pořízen i indukční vařič a terasový ohřívač na opékání 
špekáčků pro děti. Ačkoliv se z důvodu koronavirových 
omezení v roce 2020 Dýňová slavnost nekonala, bylo 
vybavení využito na Mikulášskou nadílku a bude využí-
váno i v příštích letech na další akce.

Také v roce 2021 plánujeme 
podpořit drobné projekty. Tentokrát 
se však zaměříme na podporu 
podnikatelských subjektů. Sledujte 
náš web a FB. Všechny podmínky 
budou včas zveřejněny !www.masboskovickoplus.cz

MALÝ LEADER 
BOSKOVICKA 2021

7MAS Boskovicko PLUS



Cvičení pro zdraví v Lysicích
Spolek Lysické jablíčko obdržel dotaci Malého 
leadera na projekt „Cvičení pro zdraví“. Tento krátko-
dobý kurz cvičení, který probíhal od 31. srpna 2020, 
vedla zkušená lektorka paní Burkoň. Jednalo se  
o aktivitu realizovanou zejména pro dospělé ženy  
(v menším počtu lidí). Na kurzu se účastnice dozvě-
děly nejen o zdravé skladbě jídelníčku, ale také  
o tom, jak správně zahřát tělo před samotným cviče-
ním, jak bezpečně posilovat a následně relaxovat. 
Kurz nebyl pouze o cvičení jako takovém, ale také 
o motivaci a uvědomění, proč chtít cvičit (pro krásu 
či pro zdraví a vitalitu). Kurz byl tedy pro účastnice 
velmi přínosný a již nyní se těší na případná další 
pokračování.

Reproduktory do Unijazzu  
v Boskovicích
Boskovické komunitní a kulturní centrum 
Prostor, vystupující pod hlavičkou pobočné-
ho spolku Unijazz, pomáhá s uskutečňováním 
komunitních projektů a akcí – tj. zajištění prosto-
rového, propagačního a technického zázemí pro 
tvůrce. V rámci dotace Malý leader pořídil spolek 
basový reproduktor – ten poslouží pro zkvalit-
nění zvuku u filmových projekcí, poslechových 
večerů, přednášek atd. I tento spolek neměl  
v roce 2020 možnost využít naplno nové vybave-
ní, neboť situace v ČR nebyla příznivá. PM

Sportovní klub Nýrov  
má dva nové nůžkové stany
Sportovní klub Nýrov je sdružení, které pořádá 
řadu sportovních, tělovýchovných, kulturních 
a turistických aktivit. Jednou z těchto každo-
ročních aktivit je i oblíbený Pochod Halasovým 
Kunštátskem – tj. jedinečná akce svého druhu 
v prostředí Kunštátska-Lysicka, která láká 
každým rokem nemalé množství účastníků na 
pochod do malebného okolí.
Za pomocí dotace Malého leadera pořídil 
Sportovní klub Nýrov k roku 2020 z MAS 
Boskovicko PLUS celkem 2 nůžkové stany, 
které slouží pro vybavení kontrolních stanovišť 
Pochodu Halasovým Kunštátskem. Tyto stany 
byly použity již v roce 2020 a pomohly tak 
nejen pořadatelům, ale také samotným účast-
níkům jako vhodný přístřešek.

8 MAS Boskovicko PLUS



ZEPO Bořitov, družstvo je zemědělský podnik se sídlem v obci Bořitov, který svou činností působí 
nejen na území MAS Moravský kras, ale i na našem území MAS Boskovicko PLUS. 
Tento zemědělský podnik se zabývá zejména zemědělskou prvovýrobou zahrnující rostlinnou 
a živočišnou výrobu, poskytuje služby zemědělskou technikou, provozuje bioplynovou stanici  
a jatka. Podnik provozuje dále stravovací zařízení, prodává vlastní výrobky a nabízí další služby.
V roce 2020 se ZEPO Bořitov stal novým členem MAS Boskovicko PLUS. Svým působením  
v MAS se družstvo hodlá aktivně zajímat o rozvoj našeho regionu a vzájemně sdílet zkušenosti  
s ostatními členy. Více informací o našem novém členovi naleznete na www.zepoboritov.cz. PM

Kancelář MAS Boskovicko PLUS

ZEPO Bořitov  
– NOVÝ ČLEN MAS

ZDROJ: ZEPOBORITOV.CZ

9MAS Boskovicko PLUS



Online kurz  
pro pedagogy 

2. března se pro pedagogy odstartoval jarní online kurz UČÍME SE VENKU. Během 10 týdnů se dozví, jak 
snadné, zábavné, a přitom účinné je učit venku. Co díky kurzu můžou získat? Určitě nový impuls, praktic-
ké zkušenosti, spoustu inspirace, profesionální podporu a na konci kurzu každý účastník obdrží certifi-
kát. Kurzem je provedou dvě zkušené lektorky Justina Danišová a Šárka Doležalová Křepelková. Všechny 
materiály budou dostupné 2 roky po skončení kurzu. Kurz tedy mohou projít vlastním tempem a kdykoliv 
se k němu vracet. Kurz obsahuje mnoho praktických, ukázkových videí, pracovních listů apod. Největší 
přínos bude mít pro práci s dětmi 1. stupně ZŠ. Součástí kurzu je také uzavřená FB skupina, kde každý 
účastník může sdílet své nápady i otázky s ostatními a získat podporu od ostatních. Proč se učit venku?  
Zde je 7 dobrých důvodů proč:

1. Učit se venku děti baví – učení venku je názorné, třírozměrné, pestré. Přináší mnoho nových 
podnětů nejen pro naše smysly, ale i pro naše myšlení.

2. Zvyšuje zájem o učení – spojení se skutečným světem přináší pocit smysluplnosti učení.  
Roste pocit uspokojení z vlastního učení. Snižuje se počet absencí.

3. Zlepšuje vzdělávací výsledky – co se naučíme skrze zážitky venku, se v mozku ukládá hlouběji  
a snadněji se vybavuje. Kontakt s přírodou zlepšuje pozornost a soustředění.

4. Učení venku podporuje zdraví dětí – pobyt a pohyb venku snižuje nadváhu a obezitu, zlepšuje 
fungování imunitního systému a snižuje počet nemocí.

5. Zvedá spokojenost a náladu dětí i učitelů – kontakt s přírodou významně přispívá k duševnímu 
zdraví a pohodě. Snižuje stres, úzkosti a deprese.

6. Posiluje vztahy mezi dětmi i s učiteli – venku děti rozvíjí nejen své znalosti, ale současně i emoční 
a sociální inteligenci. Snižují se důvody ke vzniku agresivity a násilí.

7. Učení venku je přirozené – děti se učily venku více než 99 % lidské historie. Jsou na to připravené.

Více se dozvíte na  
www.ucimesevenku.cz

Učíme se
venku

SK

10 MAS Boskovicko PLUS



MAS Boskovicko PLUS, z. s. vás zve na přednášku

24. 9. 2021
16 hod, sál kino Panorama Boskovice, Kpt. Jaroše 15

O semináři: Každý narozený jedinec má předpoklady k rozvoji a potenciál k tomu, aby ve spo-
lečnosti uspěl. Vliv nejbližšího okolí (zejména rodiny a později také školy) z velké části rozhoduje o tom, 
zda a jak se talent u dětí rozvine. Cílem této Rodičovské kavárny je inspirovat rodiče, aby přirozené osob-
nostní talenty u dětí rozpoznali, rozvíjeli a dokázali je propojovat.  Vždyť kdo by si nepřál u svého dítěte 
rozpoznat včas talent k čemukoliv, nenásilnou formou mu vytvořit podmínky a prostředí, aby mohlo svoje 
vlohy a předpoklady rozvíjet? Změna přístupu rodiny se může pozitivně projevit v uvolnění tvořivého po-
tenciálu dětí, v růstu jejich sebevědomí i v jejich celkové motivaci. Délka semináře cca 2 hodiny.

Akce je pořádána v rámci projektu MAP II rozvoje vzdělávání v ORP Boskovice, r.č. projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008629.

Přihlašování je možné ZDE. V případě potíží při přihlašování zašlete e-mail na adresu: 
map@masboskovickoplus.cz. Akce je zdarma. Drobné občerstvení zajištěno.

„Každé dítě má na něco talent, 
jen objevit na co.“

Mgr. Jiří Halda: Je zkušený a uznávaný lektor, speciální peda-
gog a rodinný terapeut. Zaměřuje se na problematiku výchovy a osobnostní 
zralosti. S Markem Hermanem napsal knihu Jsi tam brácho? Marek Herman 
byl v Boskovicích na naše pozvání minulý rok.

Rodičovská kavá
rn

a

TI
P M

AP



Na předcházejících stranách Zpravodaje 
jste se mohli dočíst o přijatých projektových 
záměrech do nedávno ukončené Výzvy  
č. 4 Programu rozvoje venkova a taktéž jste 
mohli zahlédnout avízo k zřejmě posled-
ní Výzvě č. 9 v tomto dotačním období  
z Integrovaného regionálního operační-
ho programu (IROP) s názvem Rozvoj 
vzdělávání III. Tyto výzvy můžeme označit 
za takové „poslední vlaštovičky“, neboť 
nové dotační období s novými alokacemi 
na MAS (a třeba i s novými možnostmi) již 
pomalu klepe na dveře…
V IROP bylo k dubnu 2021 celkem 10 
ukončených projektů ve výši cca 25 mil. Kč 
dotace (drtivá většina projektů je navíc již  
v realizaci). Z celkových možných 47 mil. Kč 
dotace žadatelé požadují více než 50 mil. Kč.
Ještě lépe je na tom Operační program 
Zaměstnanost (OPZ), kde, jak již víte  

z minulých Zpravodajů, bylo tak úspěšné 
čerpání dotačních prostředků, že nám ŘO 
navýšil na tento OP alokaci – i tyto finan-
ce byly řádně přerozděleny – při poslední 
vyhlášené výzvě s názvem Dětská skupina. 
Připomeňme, že navýšení alokace za 
úspěšné čerpání se týkalo také PRV, které 
je zkrátka takovým naším tahounem při 
přerozdělování dotací – o PRV zkrátka 
byl a je velký zájem (zejména ze strany 
zemědělců) a lze předpokládat, že tomu 
tak i bude nadále…
V rámci Operačního programu Životní 
prostředí (OPŽP) se situace také přibližuje 
k lepšímu, tj. i zde se požadované záměry 
stávají postupně realizovanými projek-
ty, které třeba představíme v některém  
z příštích Zpravodajů.
Fotografie níže zobrazují ochutnávku 
vybraných realizovaných projektů. PM

Zpráva z realizace ostatních 
operačních programů

Benešov – chodníky PŘED (IROP) Benešov – chodníky PO realizaci (IROP)

12 MAS Boskovicko PLUS



Zpráva z realizace ostatních 
operačních programů

Rytířský sál na zámku Kunštát (IROP)

Rytířský sál na zámku Kunštát (IROP)

Nákup techniky (PRV) Pořízení měřící a servisní techniky (PRV)

Rytířský sál na zámku Kunštát (IROP)

Učebny VOŠ Boskovice (IROP)

13MAS Boskovicko PLUS



JAKÉ POTŘEBY MÁ REGION  
MAS BOSKOVICKO PLUS?
Strategie pro podporu území MAS Boskovicko PLUS na období 2021–2027 je důležitým 
podkladem k tomu, aby jednotlivé obce, školy, zemědělci, podnikatelé, neziskové organi-
zace a další subjekty mohli i nadále čerpat dotační prostředky EU na našem území. Pro 
kvalitně zpracovanou Strategii je také potřeba znát aktuální potřeby našeho regionu. Na 
tomto místě je vhodné zmínit, že jste to právě Vy, občané MAS Boskovicko PLUS, kteří 
nám, coby jedna z cílových skupin, pomohli se zjištěním Vašich požadavků a potřeb, a to 
v dotazníkovém online šetření pro veřejnost (šetření probíhalo do 15. 3. 2021). 

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že více jak polovina respondentů je naprosto spokoje-
na s regionem MAS (57,7 %), nevyhraněný názor zaujímala cca 1/3 dotazovaných  
(34,9 %) a zbytek občanů má bohužel názor negativní (7,4 %). V negativním názoru 
se často odrážela aktuální nálada společnosti toužící po otevření kultury, pohostinství, 
malých obchodů a služeb, sportovišť a mnohých dalších omezení kvůli koronavirové 
pandemii v ČR, což v rámci své činnosti ani rozvojové strategie MAS ovlivnit nedokáže. 

14 MAS Boskovicko PLUS



Za nejvíce pozitivní vnímají občané 
v regionu zejména přírodu (74,1 %) a kul-
turu s památkami (55 %). Slušně dopadla 
také dopravní obslužnost (40,7 %), mís-
tní tradice (32,3 %), obdobně i zdravotnic-
tví (30,2 %). 
A jaké potřeby mají tedy občané naší MAS 
Boskovicko PLUS? Občané v dotazníko-
vém šetření samozřejmě zaznamenávali 
širokou škálu potřeb, neboť co občan, to 
jiné požadavky. Níže provedeme alespoň 
sondu do těch nejvíce zmiňovaných. Na 
otázku, co by se mělo v regionu MAS 
v následujících letech zlepšit, vedou dvě 
jednoznačné odpovědi: stav silnic, komuni-
kací a chodníků (74,6 %) a obnova lesních 
porostů po kalamitách (50,8 %). Často 
byla také zmiňována potřeba vybudo-
vání nových cyklostezek a cyklotras 
(42,9 %), zajištění opatření pro zadržení 
vody v krajině (32,3 %), podpora pracov-
ních míst (24,3 %), odpadové hospodář-
ství (22,2 %), podpora veřejných pro-
stranství a podpora místních producentů 

a zemědělců (21,7 %), podpora rodičů 
a dětí (20,6 %) a nabídka nejrůznějších 
mimoškolních aktivit (19,6 %). V souvislosti 
s velikostí obce a se vzdáleností od větších 
sídel zmiňovali občané také mnohé další 
potřeby: např. vylepšit signál, dostupnost 
do center, zajistit/vylepšit sociální služby 
a mnohé další.  
Vážení občané, tímto Vám ještě jednou 
děkujeme moc za pomoc při poskytnutí 
Vašich názorů, přání a vlastně i problémů, 
které by se měly v následujících letech 
řešit. Při zpracovávání zmíněné Strategie 
tudíž bereme v potaz každou Vaši potřebu. 
Nyní nám držte palce, aby se nám společ-
ně v následujících letech, nejen za pomocí 
dotačních prostředků, podařilo posunout 
hranice Vašich problémů a potřeb co 
nejdále.
Jsme optimisté a věříme, že v následují-
cích letech bude spokojenost Vás, občanů, 
rapidně růst, a to nejen v souvislosti 
s územím, ve kterém společně žijeme, 
ale také v důsledku snad již lepší situace 
v České Republice. PM

REGION MAS 

BOSKOVICKO

15MAS Boskovicko PLUS



V online prostředí jsme jako doma
Jak už jsme Vás informovali v posledním 
čísle našeho Zpravodaje, od podzimu 
minulého roku jsme se přesunuli téměř 
kompletně do online prostředí. Schůzky 
Realizačního týmu MAP II probíhají někdy  
i několikrát týdně online, stejně jako většina 
vzdělávacích akcí pro pedagogy, děti nebo 
setkání pracovních skupin projektu. 
Od začátku listopadu 2020 jsme v rámci 
realizace MAP II uspořádali celkem  
22 vzdělávacích webinářů pro pedagogy, 
zejména na podporu IT dovedností  
a online výuky, stejně jako webináře týkající 
se komunikace či syndromu vyhoření nebo 
webináře určené pro pedagogy v ZUŠ.  
V březnu, měsíci knihy, jsme ve spolupráci 
s panem Jiřím Šanderou uspořádali čtyři 
online čtení pro předškoláčky, které jsme 
doplnili sadami úkolů k vypracování dětmi. 
V dubnu proběhlo také „Procvičování  
s Peťkou“, online akce pro děti v MŠ, již 
mohli rodiče s dětmi využít k procvičení 
dětí fyzicky i mentálně. 

Online autorské čtení  
pro předškoláky

V dubnu jsme se také opět vrátili k cyklu 
„Rodičovská kavárna“ a ve spolupráci 
OPPP Blansko jsme uspořádali akci pro 
rodiče a pedagogy, která se týkala právě 
dlouhodobé distanční výuky a jejích 
dopadů na psychiku dětí i rodičů.
Samostatnou kapitolou bylo také online 
setkání pracovních skupin, jež proběhlo 
v březnu. Velmi si vážíme účasti členů 
pracovních skupin, kteří si našli čas  
a zúčastnili se. Všechna setkání byla velmi 
zajímavá, a jak se dalo předpokládat, týkala 
se především výměny zkušeností během 
distanční výuky. V měsíci březnu jsme 
také uspořádali online videokonferenci 
vedení mateřských a základních škol  
v ORP Boskovice, kde si vedoucí pracovníci 
mohli také vyměnit svou zkušenost během 
uzavření škol, ať už dobré, či špatné.
Je jisté, že většina z nás se naučila 
pohybovat v online prostředí bravurně, 
těšíme se však, až nám pandemická 
situace dovolí se setkat osobně a probrat 
vše důležité nad šálkem dobré kávy.☺LD

16 MAS Boskovicko PLUS



Online autorské čtení  
pro předškoláky

Stále se snažíme zkoušet nové věci a posouvat svoje hranice, proto jsme pořádali 
online autorské čtení pro předškoláky mateřských škol zapojených do projektu MAP II 
v ORP Boskovice. Velký obdiv patří oblíbenému autorovi dětské literatury, panu Jiřímu 
Šanderovi, který se do tohoto projektu s námi pustil s nadšením a vervou! Akce s dětmi 
jsou vždy plné energie a odměnou, neboť dětské úsměvy a radost jsou k nezaplacení ☺. 
Dle reakcí dětí se akce opravdu líbila, nemohly se dočkat, aby odpovídaly na hádanky  
a říkanky. V rámci měsíce března, známého jako měsíc knihy, tedy proběhly celkem čtyři 
online čtení. Každé bylo věnováno jinému tématu: Hurá do kouzelné zahrady aneb Co 
vyprávěla houpací síť, Kamarádi ze zahrady, Pohádky z kouzelné zahrady a Povedená 
dvojka Bambalanda a Štruntalanda. Všem přihlášeným byly v dostatečném předstihu 
zaslány pracovní listy k online čtení, které si děti mohly vyplnit. Při zaslání alespoň dvou 
vyplněných pracovních listů zpět byly děti zařazeny do slosování o knihu a leporelo 
pana Šandery. Zapojilo se opravdu hodně dětí a vyhráli: Julinka L., Davídek K., Anička 
S., Klárka Š., Tomášek K., Pavlík Š., Lukášek P. a Danielka P. Gratulujeme a přejeme 
příjemné počtení! ŽH

17MAS Boskovicko PLUS



Technické školky 
aneb Jak to všechno začalo

Technice ve školkách se věnuje už řadu 
let paní učitelka z MŠ Boskovice – Ivana 
Havelková. Pro tuto činnost nadchla také 
kolegyni Soňu Gebelovou, se kterou vytvořily 
několik projektů: „Hrajeme si na stavitele 
domů a měst“, „Kola a kolečka“, „Ekologie 
a technika V MŠ“. Před třemi lety začala 
jejich práci podporovat MAS Boskovicko 
PLUS např. nákupem nářadí, materiálu, 
šicích strojů a potřeb k šití. Paní Havelková 

se stala garantem Technických školek 
a spolu s paní Gebelovou pokračovaly 
s nadšením v projektu „Jan naučit děti 
v MŠ šít ručně i na šicích strojích“ a v psa-
ní metodiky „Technické vzdělávání pro 
mateřské školy. V době coronavirové 
vytvořily s dětmi dokonce celý model města 
Boskovice. Technické školky začaly před 
pár lety, ale jasně ukázaly, jak úžasné věci 
mohou vzniknout, když se spojí nadšení, píle 
a odvaha. Touto prací se inspirovalo mnoho 
dalších škol a školek v regionu, a práci svých 
rukou může rozvíjet čím dál více dětí.
Šikovných dětí v MŠ Boskovice si dokonce 
všimli i ti, kteří s dětmi běžně nepracují 
a obdarovali je☺. Zástupkyně fi rmy na 
výrobu profesionálního ručního nářadí 
předala dětem ze třídy Sluníček nerozbitnou 
vrtačku značky DEWALT a upomínkové 
předměty s logem fi rmy. Důvod, proč si fi rma 
vybrala tuto třídu a pracoviště Komenského, 
je technické zaměření této MŠ a právě 
mnohaletá práce učitelek a dětí ze třídy 
Sluníček v technickém vzdělávání dětí.

Ivana Havelková

Zástupkyně ředitelky 
MŠ Boskovice, 
pracoviště 
Komenského

18 MAS Boskovicko PLUS



Začátkem školního roku v Mateřské škole 
Komenského odstartoval projekt „Máme rádi 
naše krásné město“, který vychází z projektu 
„Technické školky“. Přesto, že se děti 
nemohly potkávat na žádných hromadných 
akcích, začaly přece jen dělat něco společně. 
Děti ve třídách vytváří dominanty města 
Boskovice. Výrobky se potom shromažďují 
na jednom místě a z nich pak pomalu, ale 
jistě vzniká miniatura města. 
Mnoho budov jste již mohli spatřit za výlohou 
zdravé výživy „Na cestě“. Dnes tam však 
už nestojí ani jedna jediná. Celý projekt se 
totiž blíží do fi nále. Nyní děti usilovně pracují 
na silnicích, cestách a chodnících, protože 
chtějí, aby jejich budovy byly zasazeny do co 
možná nejreálnějšího prostředí. 
Jak jsme již psali dříve, děti pracují 
s opravdovým nářadím. Kdybyste mohli 
nahlédnout do tříd mateřské školy 
Komenského, zjistili byste, že ve třídách 
skutečně vznikly malé dílničky, kterým 
nechybí dětské ponky, šroubováky, pilky, 
svěráky, brusné papíry, balzová prkénka 
a mnoho dalšího. Projekt „Technické školky“, 
který podporuje paní ředitelka Dagmar 
Burianová společně s týmem MAP ORP 
Boskovice, si zde našel své místo a je již 
neodmyslitelnou součástí školky. 
Přestože miniatura města ještě není u konce, 
paní učitelky z pracoviště Komenského již 

vědí, že nejdůležitější cíl projektu byl naplněn. 
Děti si v minulých měsících díky dostupným 
technologiím mohly prohlédnout fotografi e, 
na nichž pracují jejich kamarádi třeba na 
boskovickém zámku. Viděly dokonce i videa, 
jak jiné děti vyřezávají stromy a brousí střechu 
zámeckého skleníku. A taky především 
věděly, že v tom nejsou samy. Že celý tento 
projekt je spojuje dohromady, a když se lidé 
spojí, mohou vytvořit opravdu úžasné věci.
„Paní učitelko, to ti stavitelé museli být ale 
hrozně pracovití, že?“ přemýšlel nahlas 
jeden chlapeček, který právě natíral střechu 
boskovického kostela.
„Byli, přesně jako vy,“ ubezpečila ho paní 
učitelka. 
„No, máme tady asi hodně budov,“ zamyslela 
se zase holčička, jež právě přemýšlela, kam 
umístí letní kino.
Když se my, paní učitelky, zamyslíme, tento 
projekt není jen o tom, že nás jako kolegyně 
spojil a všechny třídy dosáhly něčeho 
společně. Děti si také uvědomily, že když 
chtějí udělat něco velkého, dá to spoustu 
práce a není to hned. Naučily se větší 
trpělivosti, zjistily, že Boskovice jsou městem, 
které mají snad všechno, co může město 
mít. Od radnice, přes zámek, až po zříceninu 
hradu obklopenou překrásnou přírodou. No 
a také to, že ti „stavitelé“ s tím naším městem 
měli opravdu spoustu práce. 

19MAS Boskovicko PLUS



Děti dokončily projekt
Hotovo! Zvládli jsme to! A všechno jsme naa-
ranžovali tak, aby se vám to co nejvíce líbilo. 
A taky, aby vás pohled na naše dílo v těchto 
dnech, které nejsou pro nikoho z nás zrovna 
jednoduché, alespoň trochu potěšil.
Že nevíte, o čem je řeč? No jo, my jsme 
v tom návalu radosti úplně zapomněli říci, že 
naše krásná miniatura centra města Bosko-
vice je už hotová! 
V září jsme se my, děti a paní učitelky z Ma-
teřské školy Komenského Boskovice, roz-
hodli, že v rámci projektu „Technické školky“, 
který je podporován MAS a MAP Boskovice, 
zhotovíme něco opravdu velkého. A proto-
že všechny třídy na pracovišti Komenského 
mají techniku rády, nebáli jsme se odstarto-
vat projekt „Máme rádi naše krásné město 
Boskovice“.

Fota: archiv MŠ Boskovice

To je totiž to vůbec nejzajímavější na naší 
práci. Všechny budovy, ale také chodníky, 
silnice, dlažba nebo stromy a keříky jsou 
vytvořeny z balzových prkének, které jsme 
nařezali pilkami, obrousili smirkovým papí-
rem, slepili a natřeli. Velké stromy nebo třeba 
jezírko před zámeckým skleníkem jsme zase 
vytvořili z polystyrenu. Nebáli jsme se použít 
ani aku-vrtačku, již jsme například přivrtá-
vali dlaždice. Ano, se šroubky a hřebíčky už 
dávno umíme pracovat! A abychom nezapo-
mněli, vytvořili jsme i takový veliký nápis BO-
SKOVICE. Každé písmenko jsme poskládali 
z nářadí, s kterým jsme pracovali. 
Zpočátku se zdálo, že jsme si možná ukrojili 
velké sousto. Ale potom jsme začali pláno-
vat. Rozdělili jsme si práci, a protože se ne-
můžeme setkávat, posílali jsme si fotografi e 
toho, na čem právě pracujeme. Díky tomu 
jsme se vzájemně neskutečně inspirovali 
a motivovali. A byli jsme nadšení, když jsme 
alespoň na fotografi ích mohli vidět, co právě 
vytváří kamarádi v jiné třídě.
Nejprve vznikla radnice, potom kostel, násle-
dovala synagoga. Všechny tyto výrobky jsme 
zatím umísťovali do jedné z našich dílniček.  
Když byl hotový i hrad, největší dominanta 
našeho modelu města, nebo krásný zámek, 
věděli jsme, že se nám projekt doopravdy 
podaří dotáhnout do konce.
Aby taky ne, když se spojí síly dohromady, 
všechno jde lehce od ruky. Podporovala 
nás nejen MAS Boskovicko PLUS, ale také 
naše paní ředitelka Dagmar Burianová, která 
technice velmi fandí. Dlouholetým garantem 
„Technických školek“, a také koordinátorem 
projektu „Máme rádi naše krásné město Bos-
kovice“, je paní zástupkyně Ivana Havelková.
Můžete se sice podívat na fotografi e našeho 
modelu města, ale mnohem krásnější je, když 
ho vidíte naživo. Náš konečný výtvor je vysta-
vený v prodejně Elektra Ryšávka na náměstí. 
Za tuto možnost panu Ryšávkovi velmi děku-
jeme. Určitě se tam zajděte podívat. Chlubit 
se nechceme, ale myslíme, že se nám to 
doopravdy podařilo!

Děti a paní učitelky 
z Mateřské školy Komenského

20 MAS Boskovicko PLUS



21MAS Boskovicko PLUS



NÁŘADÍ DO ŠKOL
Udělali jsme dětem a žákům radost! Nakoupili 
jsme do MŠ a ZŠ zapojených do projektu 
MAP II nářadí, ponky, úložné boxy a balzové 
dřevo. Jedná se o projekt, jehož cílem je 
podpora manuální zručnosti a představivosti 
dětí a žáků a také podpora polytechnického 
vzdělávání. RT MAP potom nářadí během 
února rozvážel do všech škol, které projevily 
zájem. Paní učitelky ze ZŠ Jabloňany toho 
hned využily a uspořádaly pro děti zajímavý 
program. Děti měly z tvoření ohromnou 
radost, ale o tom se můžete přesvědčit na 
níže přiložených fotografiích ☺.
Děkujeme za spolupráci a malým pracantům 
přejeme hodně úspěchů! SK

22 MAS Boskovicko PLUS



Sdílení dobré praxe

DĚTI V ZŠ JABLOŇANY 
VYRÁBĚLY STOJÁNKY
Dárek v podobě ponku dostaly v pátek 5. února děti v základní škole Jabloňany od MAS 
Boskovicko PLUS.  Na pomoc jim přišla nerozlučná dvojice z pohádky Pat a Mat. Společnými 
silami se pokoušeli vyřešit problém – složení celého ponku i s nářadím. To se neobešlo bez 
dalších komplikací. Protože jsou ale oba věční optimisté, nikdy se nevzdávají, dokud problém 
nějakým nápaditým způsobem nevyřeší. Museli si na pomoc přivolat šikovného a chytrého 
Bořka stavitele, který jim nakonec pomohl a všechno dobře dopadlo. Děti i pracovníci školy 
byli z dárku nadšení. Hned jsme toho využili a každý žák si vyrobil stojánek na tužky. Tento 
dárek bude u dětí rozvíjet manuální zručnost, představivost a fantazii.
„Moc děkujeme za spolupráci MAS Boskovicko PLUS.“
       Kolektiv ZŠ Jabloňany

23MAS Boskovicko PLUS



ZŠ PRACOVIŠTĚ SUŠILOVA 
JE ZVELEBOVÁNA PEDAGOGY

Současná pandemie přináší všem lidem jen 
problémy. Distanční výuka plně nenahrazuje 
výuku prezenční, na kterou se již těší asi 
většina žáků, rodičů i pedagogů.
Před rokem, kdy se poprvé zavřely školy, 
vychovatelky školní družiny s učitelkami 
l. stupně v prázdných prostorách školy 
připravily pro žáky překvapení v podobě 
výmalby celého jednoho celého jednoho 
patra s třídami školní družiny dle návrhu 
učitelky Jindřišky Konečné. Dekorativní 
rostlinnou tématikou se pokračovalo i během 
podzimního uzavření školy, a to v části, kde 
jsou třídy prvňáčků a druháků.
Protože ani s příchodem nového roku se 
žáci nemohli vrátit do svých lavic, s malbou 
stěn, tentokrát na chodbách ll. stupně, začal 
i učitel výtvarné výchovy Ladislav Dostál. 
Nejprve se barevně zaplnila plocha nad 
schodištěm podmořským světem, následoval 
vodník jako od Josefa Lady. Ten sedí na vrbě 
nad rybníkem a při měsíčku bafá z fajfky. 
V pozadí je zřícenina hradu, samozřejmě 
toho boskovického. Třetí, již hotová stěna 
pod schodištěm, je sice nejmenší, ale byla 
nejsložitější. Jedná se o rozkvetlou louku 

s motýly. Konkrétně tu poletují otakárek 
fenyklový, babočka paví oko a pár dalších 
druhů. Může to být i názorná pomůcka do výuky 
přírodopisu. V plánu je ještě na ploše patnácti 
metrů čtverečních zeměpisná tématika. A to 
celý svět. To však až po dokončení opravy  
a rekonstrukce již nachystané plastiky, která 
by měla být v následujících dnech instalována 
ve venkovním prostoru mezi jednotlivými 
částmi budov školy Sušilova. Bude to taková 
výtvarná poklona všem, kteří se podílejí na 
záchraně životů lidí s Covidem-19. Jedná se 
o jakýsi pomník době koronavirové – tedy 
metrová zeměkoule v podobě koronaviru 
v sevření rukou symbolicky patřících 
zdravotníkům, záchranářům, policistům, 
vědcům, nám učitelům i rodičům a všem 
lidem, kteří se nějak podíleli a stále podílejí 
na zdolání této nelehké doby. 
Doufáme, že se co nejdříve do školy vrátí  
i zbývající starší žáci a naše malby jim udělají 
radost a zpříjemní návrat. Venkovní plastika 
by pak měla naopak připomínat tuto zvláštní 
dobu, aby si děti při pohledu na ni uvědomily, 
že život a svoboda je krásná, ale velmi křehká 
a o obojí se musí neustále starat a chránit je.

Monika Havlíčková

Sdílení dobré praxe

24 MAS Boskovicko PLUS



Sdílení dobré praxe

ŠKOLNÍ ZAHRADA  
– NOVÝ PROJEKT ZŠ SULÍKOV
Každý školní rok, až do toho minulého, byl vždy vyplněn akcemi, které dětem rozvíjely 
obzory a přinášely radost. V poslední době však tyto akce zcela vymizely, a proto vznikly 
nové nápady, které lze realizovat za všech dosud platných nařízení. V Základní škole 
Sulíkov tak vznikl projekt 
zacílený na maximální 
využití školní zahrady. 
Díky němu je možné 
realizovat vyučování ven- 
ku a umožnit tak dětem 
propojit teorii s praxí na- 
příklad v předmětech pr- 
vouky, přírodovědy či pra- 
covních činností. K tomu 
nám také pomáhá právě 
probíhající online kurz 
Učíme venku, který mů-
žeme absolvovat díky  
financování MAS Bosko-
vicko PLUS. 
Nový projekt využití školní 
zahrady jsme odstarto-
vali výstavou výtvarných  

prací na téma Velikonoce. 
Děti za pomocí rodičů, 
vychovatelka ŠD, pedago-
gové a další dobrovolníci 
doma vyrobili nádherná 
velikonoční aranžmá, který- 
mi vyzdobili naši školní za-
hradu. Ta byla pak ve dnech 
4.–9. 4. 2021 zpřístupněna 
k individuálním prohlídkám 
všem kolemjdoucím.

25MAS Boskovicko PLUS



MATEŘSKÁ ŠKOLA  
LETOVICE, ČAPKOVA 

Již rok je všude okolo nás téma ohledně 
COVIDU-19. Tato doba je obtížná pro 
všechny a na občany proudí nová a nová 
vládní omezení. Přestože chceme přispět 
svojí energií současné složité situaci, být 
oporou pracujícím rodičům a především 
dětem, není jednoduché udržet se za těchto 
okolností v dobré psychické i fyzické kondici. 
A právě proto chci ze srdce poděkovat každé 
ze svých kolegyň za skvělou práci, za to, že 
se jim daří se situací vyrovnat, že ani přes 
všechno jim nechybí pozitivní energie a že 
se snaží udělat každý den hezký pro děti  
i pro nás všechny ostatní.
I nyní jsme se rozhodli zapojit se do soutěže 
„Jižní Morava čte“, kterou pořádá Moravská 
Zemská knihovna Brno ve spolupráci se 
zapojenými knihovnami jižní Moravy a za 
finanční podpory Jihomoravského kraje  
a dalších sponzorů, do níž se zapojujeme již 
od roku 2018. Shrňme si, s jakými díly jsme 
se doposud soutěžili.  
Ve školním roce 2018/2019  se celý kolektiv 
dětí naší mateřské školy pod vedením paní 
učitelky Lenky Kabelkové, DiS. poprvé 
zapojil do soutěže na téma  Moje obec  
– moje město – můj kraj za 100 let“  s výt-

varnou koláží s názvem „Přehrada Křetínka”. 
Práce postoupila do krajského kola, ve 
kterém jsme získali 1. místo.
O rok později, ve školním roce 2019/2020, 
jsme se opět soutěže zúčastnili. Tématem 
soutěže bylo: „Tajemství knihovny“. Naše 
práce spočívala v tom, že děti vymyslely 
tajemný příběh, vyrobily knihu a různými 
technikami ji ilustrovaly. A opět práce 
postoupila do krajského kola. Ve své 
kategorii jsme opět zvítězili!
Jinak tomu není ani v letošním školním 
roce 2020/2021, kdy byla vyhlášena soutěž  
s názvem „Svět v obrazech“. Zapojil se 
celý kolektiv dětí, který vedla paní učitelka  
Bc. Anna Prudilová, DiS. Společně  
s ostatními kolegyněmi jsme se vzájemně 
doplňovaly, inspirovaly a fungovala tak 
vynikající spolupráce. Podařilo se nám 
vytvořit zeměkouli s názvem „Letem 
světem“. Ke každému kontinentu děti 
namalovaly zvířata, která v něm žijí, sebe 
dokreslily jako obyvatele kontinentu nebo se 
dokreslily jako zvířátka. Na naší vyrobené 
zeměkouli nechybí ani naše mateřská škola. 
Děti se velice snažily, měly skvělé nápady  
a hlavně je tvoření bavilo. Dílo opět postoupilo 

do krajského kola, ale tentokrát 
jsme se v něm na stupních vítězů 
neumístili. 
Zároveň jsme se zúčastnili 
soutěže s názvem „Místo, kde 
žiji“, již pořádá letovický Letokruh. 
Letošní téma znělo „Přírodní 
zajímavost“. Pod vedením paní 
učitelky Lenky Kabelkové, DiS., 
vytvořil Šimon Hoang prostorovou 
koláž s názvem „Pepina a Ušáček“ 
– to jsou králíčci naší MŠ.

Sdílení dobré praxe

Iva Širůčková, ředitelka  
a Bc. Anna Prudilová, DiS., učitelka  

MŠ Čapkova Letovice

26 MAS Boskovicko PLUS



Sdílení dobré praxe

„OPRAVDICKÉ šití“  
ve školce na Kořenci 
„Dobré ráno, Verunko.“
„Dobrý den, paní učitelko.“
„Verunko, dívej, co tady máme“, 
volá Radeček, „Stróóoj! To je šicí stroj 
a opravdický!“
„Jůůůů! A kde se tu vzal?“ ptá se Verunka. 
„Takový má babička. Ona umí šít.“
„A moje babička má taky takový stroj a šije 
i mamka, já jsem to viděl, jak ona šila!“ volá 
Radeček.
Mezitím přišly do školky další děti. Povídali 
jsme si, kdo má stroj doma, kdo viděl někoho 
šít: šaty, hračky, oblečky na panenky, třeba 
i díru na kalhotách... 
Šicí stroj, který jsme dostali od MASky, jsme 
si společně prohlédli, pojmenovali jeho části 
a paní učitelka Jana ukázala dětem, jak se 
na stroji šije.
 „Jůůů, já bych taky chtěla šít.“ „A já taky!“ 
„Však budete,“ řekla paní učitelka. 
„A to jako fakt?“ „Fakt, jo?“ „Jůůů, to budu 
jako babička.“ „A já jako mamka.“ 
„A bude to OPRAVDICKÝ!!“
A pak jsme se, toho dne s předškolačkami 
Verunkou a Eliškou, pustily do prvního šití, 
do toho OPRAVDOVSKÉHO šití. 

Děti se nejdříve učily bezpečně zacházet 
se strojem, ovládat rychlost šití nožním 
pedálem, vedení díla pod patkou stroje, 
zkoušely různé stehy na papíru, přišívaly 
kousky látek  také na papír. Na podzim si pak 
vytvořily výzdobu z jablíček a hrušek, zatím 
také sešívaný vrstvený papír.
Domluvili jsme si návštěvu v krejčovské dílně 
u paní Věry Zemánkové. Viděli jsme, co 
všechno dobrá švadlena musí umět: měřit, 
počítat, psát, kreslit, stříhat, šít na stroji 
i v ruce, přišívat knofl íky, oblékat krejčovskou 
pannu, žehlit a také uklízet. Dlouhé bílé 
princeznovské šaty obdivovali všichni, 
děvčata i kluci. To byl zážitek!  A dostali 
jsme navíc pytel krásných odstřižků. To se 
bude šít. Teď už i z látky. Naposledy jsme 
ušili pytlíček s tunýlkem a učili se navlékat 
i šňůrku, takže z pytlíčku nic nevypadne!
Plánů máme hodně, tak se snad brzy do nich 
pustíme v naší kořenecké školce.

Jana Zemánková, učitelka 
MŠ Kořenec

27MAS Boskovicko PLUS



Děti vyrobily další ptačí budky
Šikulky z 5.F ZŠ Boskovice, pracoviště Slovákova se hned po návratu z online výuky do 
školních lavic vrhly na vyrábění. Pod vedením paní učitelky Papouškové se děti pustily 
do výroby ptačích budek a sluníček z balzového dřeva. Na výsledek se můžete podívat sami. 
Děti měly velkou radost, že jim šla práce pěkně od ruky, a Centrum polytechnické výchovy 
a vzdělávání tak bylo zase naplno využito ☺. LD

28 MAS Boskovicko PLUS



Děti vyrobily další ptačí budky Děkujeme paní senátorce Vítkové  
za podporu MASKÁM 

Vážíme si podpory paní senátorky  
Ing. Jaromíry Vítkové, která v rámci 
jednání Stálé komise Senátu pro rozvoj 
venkova vystoupila při projednávání 
financování MASEK v dalším dotačním 
období 2021–2027. 
 

Paní senátorka vyjádřila jednoznačnou 
podporu MASKÁM v ČR, neboť právě 
jako členka naší MAS Boskovicko PLUS 
velice dobře zná činnosti MAS, které 
napomáhají k místnímu udržitelnému 
rozvoji.
„S MASkami na svém území jsem 
vždy spolupracovala a jsem neustále  
v kontaktu. Proto dobře vím, že peníze, 
které rozdělují, jdou na potřebné projek-
ty do regionu. MAS Boskovicko PLUS 
kromě dalších aktivit realizuje Místní 
akční plán v oblasti vzdělávání, a to je 

důležitá podpora pro celý region i s přesahem dál. V MASkách pracují lidé, kteří jsou zapáleni 
a odborníci pro danou věc, a to regionu jenom pomáhá. Proto bych chtěla zdůraznit podporu 
realizace projektů právě přes místní akční skupiny. Důležité je, aby měly MAS větší volnost 
pro vyhlašované výzvy a aby žadatelé měli jednoduché podmínky a administrativa byla co 
nejjednodušší. Dále je důležité, aby podpora 95 % pro provoz MAS byla zachována,“ uvedla 
paní senátorka Ing. Vítková. 

29MAS Boskovicko PLUS



Básničková soutěž
VYHODNOCENÍ BÁSNIČKOVÉ SOUTĚŽE
„JAK PROŽÍVÁM OBDOBÍ NOUZOVÉHO 
STAVU?“ Tak zněl název básničkové soutěže, 
kterou vyhlásila naše MAS v minulém Zpravo-
daji. Soutěž běžela do 1. 3. 2021. Soutěžící 
mohli zaslat pouze původní básnická díla.
Děkujeme všem zúčastněným za jejich krea-
tivitu a zejména za dodržení hlavního pravi-
dla této soutěže – tj. sepsání optimistických 
veršů, což je v této pochmurné době více než 
potřeba. 
Nejlepší básnické výtvory, které si můžete 
nyní v klidu u kávy přečíst, byly oceněny věc-
nými cenami – mimo jiné nechyběly ručně vy-
ráběné hrnky s logem naší MAS z dílny pana 
Miro Ivanova ze Zbraslavce.  
Příjemné čtení přeje kancelář MAS. PM

Zmatený svět
Anežka Indrová, 11 let

Přišla k nám korona,
nejdřív ale z pozvolna.
Ve škole na nás čeká zkouška,
na nose objevila se rouška.

Zmatený je ten náš svět,
tato lekce může nám prospět.
S kamarády se už nevídám,
ale přes telefon si s nimi povídám.

NA ONLINE HODINĚ
Emílie Slavíčková, 13 let

Už jsem doma nějaký ten pátek,
za tu dobu stihla jsem mít svátek.
Každé ráno počítač zapnu si,
na online hodině předvádím pokusy.
Komu jede mikrofon a komu ne?
To se na on-line hodině třikrát dozvíme.
Kde jsme a jaké děláme cvičení?
Tahle otázka už je pro paní učitelku mučení.
Někteří žáci jsou i takoví neřádi,
že jim nejede mikrofon, předvádí.
Ještě když učitelům ve škole wi-fi spadne,
tak jsou žáci veselí, ale někteří na dně.
Na on-line hodině je i zábava,
třeba když nějaký spolužák pozor nedává.
Paní učitelka už není líbezná laň,
minule připomínala běsnící saň.
Někteří žáci v půlce hodiny připojí se,
to je pro paní učitelku dosti nežli více.
Její citát v hlavě mi utkvěl:
„Jak švábi na pivo se trousíte.
Na on-line hodinu včas musíte!“
Jak nad tím teď přemýšlím,
karanténa není zas taková nuda,
ale rychle na on-line hodinu,  
nebo bude ostuda.

KORONAVIR
Vendula Šenková, 14 let

V pátek běžím ze zahrady,
poslechnout si nové zprávy.
Jak to bude se školou
a jak žijem s koronou.

Když jsem doběh ke dveřím,
děda už tam láteří.
Roušku z plavek ušije,
nic moc už z nich nezbyde.

S babičkou to ani nehne
a pozorně poslouchá.
V kolik ráno před obchodem
se sousedkou sraz si dá.

Tátovi to taky došlo
a přestal se smát.
O návštěvě restaurace
může si jen nechat zdát.

Mámu tu nic neskolí,
zapíše si úkoly.
Mouky není nikdy dost
a toaleťák pro radost.

A když zprávy skončily,
všichni jsme se divili,
co se může všechno stát.
Jen se z toho...

30 MAS Boskovicko PLUS



Básničková soutěž
Říká se: „Přej a bude ti přáno,
stejně jako přej si a bude ti dáno.“
Tak mívala jsem přání vždycky
a ta plnila se často, nejen sporadicky.

Mé překvapení teď ale nezná mezí,  
jak mi ta moje přání vychází.
Že, jako dar z nebes,  
štěstí si ke mně cestu samo nachází. 

Nechtělo se mi kvůli dojíždění do práce časně ráno 
vstávat, chtívala jsem o chvilku déle spát,
dítě do školy dávat, i zkusit ho sama učívat.
Se synkem nyní času trávím víc, až by se malej ze 
mě pic, leč já jsem z toho nadšená, doma vařená, 
dušená, pečená. 

Nakoupit chodím jen základní potraviny,
poslední pečivo v obchodě  
beru už i bez pocitu viny.
Možná ale i díky tomu peču doma chleba,
Babiš, ten ze mě jistě radost nemá,
poněvadž do supermarketů nechodím už dlouho,
dokonale vystačím si s večerkou místní pouhou.

Práci mám skvělou, mám možnost dělat z domu,
že dělám v IT, dost napomáhá tomu.
Nemusím řešit (dress code) Business Casual,
nejedeš přes Teams? Jakobys nežil.

Pravdou je, že pracuji z domu mnohem víc,
víc, než bych odpracovala z kanclu za měsíc.

Přes den dítku vysvětluji látku třetí třídy,
trochu se hrozím toho, až začneme brát vidy.
V Čajsu zkouším syna, jaký je rozdíl mezi 
vylučovací a trávicí soustavou, při psaní diktátů, 
píše dost často bez diakritiky, čímž zkouší on 
soustavu moji, v ten moment slabou, nervovou.
Úkoly posílám učitelce elektronicky,
a i přes pečlivou kontrolu v nich najde chybu, 
vždycky.

Při zápisu z porad
zvoní někdo, porát!

Povětšinou přijde tchýně, synáčkova babička,
a já si v tu chvíli připadám jenom takhle, takhle 
maličká, protože v kuchyni po vaření je jako  
v tanku bordel a já jenom čekám,  
kdy vyslechnu si ortel.

Na povídání s babi ale není čas,
poněvadž v jednu mám jednání zas.
Po obchodní poradě uklízím i se synem,
ten by ale raději trávil svůj čas hraním, s mobilem.
Odpoledne vyšlu ho, ať lítá aspoň po zahradě,
abych mohla dodělat všechno to,  
co řešili jsme na poradě.

Často se tak stane, když úkolů je víc,
že pak sedím do noci, z volna tak není nic.
Že v jednu ráno pracovní mail posílám,
už přes ten zápal práce dost dobře ani nevnímám.

Že spíš noční ptáče jsem, už tuším,
že alkoholikem se stanu, strach mít nemusím.
Není totiž čas. Kdy pít? Když večer pracujem.
Není možné sepisovat smlouvy,  
psát IČA pod vlivem.
Takhle se to táhne už nějaký ten pátek.
Je to sice zápřah, přesto si to užívám,
deficity spánku už nijak extra nemívám.
Když jezdila jsem do práce a vracela se pozdě,
připadala jsem si, jako bych jen synkovi 
poskytovala večeři a nocleh.

Přes den míval koníčky, navštěvoval babičky,
a když pak přišel domů,  
pro mě byl brouček maličký.
Maličký byl, ale protivný jak prase,
po celém dni byl totiž unavený zase.
Teď ho vídám celodenně a protivný je furt,
i tak si to užívám, však on ho přejde, spurt.

Vím, že ostatní takové štěstí nemají
a jejich situace mě upřímně moc mrzí,
však i já doufám, že Covid pomine a snad,  
že pomine brzy.
Jediné, co mě fakt děsí, je,
zda bylo to to štěstí?
Zda to štěstí, co mě potkalo, teď ostatní tak děsí?
Mám totiž neblahý pocit, že tím, co jsem si vždy 
přála (být ženuškou v domácnosti  
a užívat si mála), jsem na celý svět  
neštěstí já sama přivolala.
Říkám si, ne, holka, to se ti jen zdá,
přesto, Kristepane! 
Za celosvětovou situaci asi fakt zřejmě můžu já!
Dej si pozor na to, co si přeješ,
poněvadž i přání mohou mít dopad, člověče, 
nevěřil bys jaký.
Nezbývá, než doufat a popřát všem,  
ať přežijem to zdraví.

Jak prožívám období nouzového stavu?
Monika Zbytečná, 34 let (pseudonym)

31MAS Boskovicko PLUS



Veřejnost hlasovala o nejhezčí výtvory 
Na počest 500. výročí od úmrtí pána Ladislava z Boskovic uspořádala MAS Boskovicko PLUS 
ve spolupráci s Městem Boskovice a Muzeem regionu Boskovicka výtvarnou soutěž na téma 
„Život za časů pána Ladislava z Boskovic“. Od jara do podzimu se podařilo nasbírat více než 
stovku nádherných výtvorů. Všechna díla byla v říjnu vystavena v Muzeu regionu Boskovicka 
a nachystána pro návštěvníky. Doba nám ale nepřála a vzhledem k epidemiologickým opatře-
ním jsme museli výstavu přesunout do on-line prostoru, a to včetně hlasování veřejnosti. Je 
to veliká škoda, protože krásu všech výtvorů nelze věrohodně sdílet přes obrazovku počítače.  
I tak se do hlasování zapojila široká veřejnost a zvolila tři díla, jejichž tvůrce jsme ocenili 
hodnotnými cenami. Nejvíce hlasů obdržela známá výtvarnice z boskovické základní školy  
– Eliška Štefaňáková. O druhé místo se shodným počtem hlasů se podělili Matěj Grenar  
a Kateřina Ondráčková. 
Kromě cen od veřejnosti hodnotila výtvory také odborná komise, která ocenila další autory 
podle věkových kategorií. 
Výsledky hlasování odborné poroty:
Kolektivní dílo: Stroj času (Kristýna Dostálová, Jan Hartl, Viktor Jura);  
3.–5. třída: Ondřej Kopečný; 6.–7. třída: Martin Kolář; 8.–9. třída: Eliška Štefaňáková.
Čestné uznání získaly Adriana Přichystalová (nejmladší účastnice) a paní Lenka Žilková.
Výhercům srdečně gratulujeme a přejeme hodně úspěchů při další tvorbě! RT MAP

32 MAS Boskovicko PLUS



Kolektivní dílo - Stroj času

Matěj Grenar

Adriana Přichystalová

Kateřina Ondráčková Eliška Štefaňáková

33MAS Boskovicko PLUS



Pojďte si s námi opět zaluštit… 
Odreagujete se od dnešní zvláštní doby a navíc 
můžete vyhrát spoustu krásných cen!
Tak honem, honem… luštění na Vás už čeká. ☺
Tentokrát jsme pro Vás připravili kromě už 
tradiční osmisměrky ještě sudoku. Pro nováčky 
raději uvádíme, jak na to. V sudoku musíte 
doplnit do políček číslice 1–9 tak, aby se žádná 
z nich neopakovala v jednom řádku, v jednom 
sloupci ani v jednom čtverci. Následně číslice  
v barevně označených polích vypište v pořadí 
po řádcích a ke každé přiřaďte písmeno dle 
klíče. Výsledné slovo pak použijte jako chybějící 
slovo do osmisměrky.

Správné znění tajenky osmisměrky ze ZPRAVODAJE Č. 23: „BOSKOVICKO SOBĚ!“.
Vylosovaní výherci: Daniel Sušil, Alena Smolejová, Dagmar Pešová

Všem výhercům blahopřejeme.☺

Akce
Bačov
Bořitov
Cesty
Čtení
Daně
Dluhy
Dotazník
Dotazy
Epocha
Fond
Halda
Host
Infrastruktura
Inovace
IROP
Jetel
Kavárna
„Tajenka ze sudoku“
Kultura
Kurz
Leader
Lego 

Maska

Nářadí
Nauka
Obec
Online
Pedagog
Plán
Podnik
Praxe
Program
PRV
Rozvoje
Roušky
Soutěž
Strategie
Školka
Školy
Unie
Venkov
Věda
Zdroje
Žáci

OSMISMĚRKUJEME  S MASKOU ☺

T A R U T K U R T S A R F N I

Ě I E I N U U Y M A R G O R P

V E N K O V Š L D Z D R O J E

O A N O Í P M O T R O P O Í A

T N A B V R T K E U F O N D K

I R U E S A E Š Š K R E L A S

Ř Á K C Z X C K K N T A I Ř A

O V A N A E Y E O Č H K N Á M

B A Í D I Ž Ě P L Á N C E N E

A K Y O Ě H Á N K L L E T E J

Č A H T V O O C A T E K N A O

O U A R S L V I D G A D Ě V

V O L Z P T K I N D O P D É Z

S P D Y E I G E T A R T S E O

P E D A G O G Y T S E C T O R

Tajenku můžete zaslat poštou nebo e-mailem 
do 30. 9. 2021 do kanceláře MAS (kontakty 
jsou uvedeny na zadní straně Zpravodaje). Při 
zasílání tajenky uveďte Vaše jméno, bydliště  
a kontakt (e-mail; tel.). Na nové výherce se těší 
kancelář MAS Boskovicko PLUS. ☺ RB, PM

KLÍČ: 
1 = H  2 = N  3 = O  4 = A  6 = V  8 = I  9 = K 

Slova do osmisměrky:

8 6

1 6 4 5

4 1 9

3 5 6 8

9 6 4 1

4 2 5

9 8

9 8

MAS SUDOKU:

CH

34 MAS Boskovicko PLUS



MASKA POJEDE!!!
S TRADIČNÍM CYKLOVÝLETEM ZATÍM POČÍTÁME!

Dnešní doba je hodně podivná. Všichni moc potřebujeme něco, 
na co se můžeme spolehnout a na co se můžeme těšit☺. 
Po krátké poradě jsme se proto v kanceláři MAS dohodli, 
že alespoň nějakou jistotu je potřeba zachovat i v našem 

ročním plánu, a tímto zahajujeme přípravu 6. ročníku 
cyklovýletu MASKA JEDE! Termín už jsme stanovili! No a nyní 
vybíráme trasu, která snad bude pohodovější než ta loňská☺

Letos si vyrazíme z Boskovic zřejmě na jinou stranu. 
Tak, a ještě musíme naplánovat nějaké pěkné počasí 

a můžeme vyrazit!
Zapište si tedy do svých diářů datum 

neděle 18. července 2021 

a sledujte náš web a FB! 
Vše bude včas oznámeno!

Moc se na Vás těšíme!

35MAS Boskovicko PLUS



Místní akční skupina Boskovicko PLUS

KONTAKTY a redakční rada Zpravodaje MAS

PaedDr. Zdeněk Peša (ZP)
předseda předsednictva MAS

Ing. Lukáš Holík
místopředseda předsednictva MAS

Sídlo:
Masarykovo nám. 4/2, 680 01 Boskovice
Kancelář: 
Masarykovo nám. 29/28, 680 01 Boskovice

Úřední hodiny

V případě potřeby lze telefonicky nebo 
e-mailem dohodnout i jiný termín schůzky.

Pondělí a Středa 8.00–14.00

Úterý, Čtvrtek a Pátek 8.00–12.00

Ing. Radka Bezděková (RB) 
mobil: 725 777 898
e-mail: bezdekova@masboskovickoplus.cz

Mgr. Lenka Dvořáčková (LD) 
mobil: 604 530 529
e-mail: map@masboskovickoplus.cz

Ing. Simona Konopáčová (SK) 
mobil: 736 519 712
e-mail: info@masboskovickoplus.cz

Ing. Pavel Marek (PM) 
mobil: 731 630 386
e-mail: mas@masboskovickoplus.cz

Ing. Jana Ondruchová (JO) 
mobil: 604 572 597
e-mail: kancelar@masboskovickoplus.cz

Ing. Žaneta Habancová (ŽB)
e-mail: habancova.zaneta@gmail.com

ZPRAVODAJ Místní akční skupiny Boskovicko PLUS vychází 2x ročně. Vydavatel: Místní akční 
skupina Boskovicko PLUS, z. s. se sídlem Masarykovo nám. 4/2, 68001 Boskovice | IČ 270 24 920 
| Ev. č. periodického tisku MKČR E 21619. Tisk: Artron, s. r. o. Grafická úprava: Hana Žalmanová. 
Jazyková korektura: Mgr. Pavla Kotoučková. Zpravodaj č. 24 vydán 28. května 2021 v Boskovicích.

Těšíme se na vaši návštěvu
www.masboskovickoplus.cz


